Информация о проведен	ном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях
Объект проверки	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Наиманаранна мантра и нага	учреждение «Детский сад № 345» (далее – Учреждение) Проверка финансово- хозяйственной деятельности
Наименование контрольного мероприятия	Проверка финансово- хозяиственной деятельности
Вид проверки	Плановая выездная
Основание для проведения	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
контрольного мероприятия	федеральный стандарт внутреннего государственного
	(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов»,
	утвержденного постановлением Правительства Российской
	Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий
	по внутреннему муниципальному финансовому контролю
	контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника контрольно-
	ревизионного управления администрации города Нижнего
	Новгорода.
Проверенный период	2021 год, 2022 год, текущий период 2023 года
Выявленные нарушения	1.Нарушения правомерности образования и использования фонда
	оплаты труда работников учреждения:
	1.1. В нарушение ст. 129 Трудового кодекса Российской Федерации
	(далее – ТК РФ), п. 3.3. Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего
	Новгорода, утвержденное постановлением администрации города
	Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202 (далее – Положение
	№ 5202), п. 9 приложения № 1 к Положению № 5202,
	Профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, утвержденных приказом Министерства
	здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
	29.05.2008 № 248н, в период с 01.01.2021 по 14.02.2023 в штатных
	расписаниях по профессии (должности) «Старший сторож»
	установлены и утверждены: повышающий коэффициент в размере
	1,14; минимальный оклад в размере 4 503 руб., следовало установить в размере 3 950 руб., поскольку профессия «Сторож»
	относится к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого
	уровня» 1 квалификационный уровень (период с 01.01.2021 по
	30.08.2021);
	-минимальный оклад в размере 5 244 руб., следовало установить в размере 4 600 руб., поскольку профессия «Сторож» относится к
	ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
	1 квалификационный уровень (период с 01.10.2021 по 31.09.2022);
	- минимальный оклад в размере 5 453 руб., следовало установить в
	размере 4 784 руб., поскольку профессия «Сторож» относится к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
	1 квалификационный уровень (период с 01.10.2022 по 14.02.2023).
	1.2.В нарушение ст. 135 ТК РФ и п. 5.6 Положения №5202
	внешнему совместителю неправомерно начислена и выплачена
	надбавка за стаж. 1.3.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.9. Положения №5202
	устанавливались премиальные выплаты по основаниям, не
	предусмотренным нормативно-правовыми актами (к юбилейным
	датам), в том числе в 2021 году, в 2022 году. Следовало установить
	как выплату материальной помощи. 1.4.В нарушение Указа Президента Российской Федерации от
	1.4.Б нарушение 3 каза президента госсийской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной
	социальной политики», Учреждением не обеспечено доведение
	средней заработной платы педагогических работников
	образовательных учреждений до средней заработной платы в

соответствующем регионе.

- 2. Нарушения правильности ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской отчетности:
- 2.1.В нарушение ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-Ф3 «О бухгалтерском учете», ст. 165 БК РФ, п. 18 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных учреждений, И автономных утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н, п. 26 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «представление бухгалтерской (финансовой) отчетности, утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, по состоянию на 01.01.2022 в Балансе государственного (муниципального) учреждения ф.0503730 (далее – Баланс ф. 0503730):
- по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графы 7 «Деятельность с целевыми средствами» отражена недостоверная сумма задолженности субсидии на иные цели по дополнительному соглашению на 01.01.2023.

Таким образом, Учреждением допущено грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 01.01.2023, а именно:

- -искажен показатель Баланса ф.0503730 строки 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графа 7 «Деятельность с целевыми средствами», что привело к искажению информации о финансовых активах более чем на 10 процентов (на 100%).
- 3. Нарушения при составлении и исполнении муниципальных заданий и планов ФХД:
- 3.1.В нарушение п. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ), п. 2.2 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119 (далее Положение № 119), в муниципальных заданиях на 2021 год и на 2022 год по всем услугам не указан уникальный номер реестровой записи муниципальной услуги.
- 3.2.В нарушение п. 3 ст. 69.2 БК РФ, п. 3.31 Положения № 119 в муниципальных заданиях на 2021 год и на 2022 год не установлен срок представления предварительного отчета о выполнении муниципального задания.
- 3.3.В нарушение п. 3.31 Положения № 119 перечисление платежа, завершающего выплату субсидии в IV квартале 2021 года и в IV квартале года, осуществлялось без предоставления 2022 учреждением предварительного отчета выполнении предварительной муниципального задания в части оценки достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг.
- 3.4.В нарушение п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п. 12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной (далее ФХД) деятельности план государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н, Учреждением в 2021 году не приняты меры по внесению изменений в план ФХД на 2023 год в части уменьшения плановых назначений по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.